
Diário Oficial 
Lei n°1360/2012

Decreto n° 1902/2012

ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO
Disponível em http//www.pmcm.pr.gov.br 

                          http//www.camaracruzmachado.pr.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO - PARANÁ
Avenida Vitória, 167 - Centro - CEP 84620-000

E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br

EDIÇÃO DIGITALIZADA N° 572 - ANO 3 | CRUZ MACHADO (PR), TERÇA-FEIRA, 12 DE AGOSTO DE 2014

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO
Leis..............................................................00

Portarias........................................................00

Decretos........................................................00

Licitações.......................................................01

Extratos de contratos e convênios................00

Relatórios......................................................00

Diversos.........................................................00

ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções....................................................00

Diversos.........................................................00

ATOS DO PODER LEGISLATIVO
Leis...............................................................00

Decretos........................................................00

Portarias........................................................00

Licitações.......................................................00

Extratos de contratos e convênios................00

Relatórios......................................................00

Diversos.........................................................00

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER 
INFORMATIVO EDUCATIVO

Diversos.........................................................00

ATOS DO PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

MACHADO 
Av. Vitória, 167 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000 

CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado – PR 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 192/2014  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº56/2014 – PMCM  
 
CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.  
 
CONTRATADO: GRAFICA FORMATO LTDA - ME 
 
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA O SERVIÇO DE 
CONFECÇÃO E COLOCAÇÃO DE ADESIVOS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
PARA O DEPARTAMENTO DE OBRAS, BANNERS EM LONA PARA 
DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO, E SERVIÇO DE PLOTAGEM EM 
VEICULOS COM ADESIVO PARA DEPARTAMENTO DA SAÚDE, PARA 
FINS DA MUNICIPALIDADE E INTERESSE PÚBLICO, REFERENTE A ESTE 
MUNICIPIO. 
 
VALOR TOTAL: R$ 5.240,00(cinco mil e duzentos e quarenta reais). 
 
PRAZO DE CONTRATO: 6 (seis) meses. 
 
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso I 
 
 
__________________________                     ___________________________  
          CONTRATANTE                                               CONTRATADO  
 

Município de Cruz Machado                                  GRAFICA FORMATO LTDA - ME       

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ 

MACHADO 
Av. Vitória, 167 - Cruz Machado-Pr CEP:84620-000 

CNPJ 76.339.688/0001-09 - Cruz Machado – PR 
 
 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 187/2014  
 
PROCESSO DE DISPENSA Nº53/2014 – PMCM  
 
CONTRATANTE: Município de Cruz Machado, Estado do Paraná.  
 
CONTRATADO:BICE – EQUIPAMENTOS E INJECAO PLASTICA LTDA -EPP  
 
OBJETO: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA A DE 
EQUIPAMENTOS PARA DOSAGEM DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA 
USO NA LAVANDEIRIA DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA 
DESTA MUNICIPALIDADE. 
 
VALOR TOTAL: R$5.713,50 (Cinco mil e setecentos e treze reais e cinquenta 
centavos). 
 
PRAZO DE CONTRATO: 4 (quatro) meses 
 
RESPALDO LEGAL: Lei 8.666/93 – Art. 24 Inciso II 
 
 
__________________________                     ___________________________  
          CONTRATANTE                                               CONTRATADO  
 

Município de Cruz Machado                                                    BICE-EQUIPAMENTOS 
E INJECAO PLASTICA LTDA -EPP   



2 Diário Oficial do município de Cruz Machado

Edição 572 - Cruz Machado (PR), Terça-Feira, 12 de Agosto de 2014

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

Publicação no Diário Oficial do Município, em 12 de AGOSTO de 2014. 
  

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo de Dispensa: 056/2013.  
Interessado: Secretaria Municipal da Saúde, Educação e Obras.  
Assunto: A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA O SERVIÇO DE 
CONFECÇÃO E COLOCAÇÃO DE ADESIVOS E PLACAS DE SINALIZAÇÃO 
PARA O DEPARTAMENTO DE OBRAS, BANNERS EM LONA PARA 
DEPARTAMENTO DA EDUCAÇÃO, E SERVIÇO DE PLOTAGEM EM 
VEICULOS COM ADESIVO PARA DEPARTAMENTO DA SAÚDE, PARA 
FINS DA MUNICIPALIDADE E INTERESSE PÚBLICO, REFERENTE A ESTE 
MUNICIPIO.  

O Departamento Municipal de Compras/Licitações, em atendimento à 
Secretaria Municipal da SAÚDE, EDUCAÇÃO E DO OBRAS, visa à aquisição da 
contratação de uma empresa para confecção e colocação de adesivos para fins da 
municipalidade, dessa maneira, AUTORIZO e RATIFICO. Vem proceder à abertura de 
processo de Dispensa de Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98.  

Tendo em vista que é de suma importância a contratação de uma empresa 
para a realização de serviço de confecção e colocação de adesivos e placa de 
sinalização visual para o departamento de Obras, banners em lona para o 
departamento da Educação,e serviço de plotagem em veículos com adesivo do 
departamento da Saúde, para fins da municipalidade e interesse público, sendo assim, 
é de suma importância a contratação de uma empresa para que ocorra o este serviços 
para o bom funcionamento das Secretarias de Obras, Educação e Saúde desta 
municipalidade. 

Em virtude do caráter de urgência de fornecimento e prezando pela melhor 
qualidade a escolha recaiu para a Empresa GRAFICA FORMATO LTDA - ME inscrita 
no CNPJ 04.930.768/0001-15 localizada em Cruz Machado, Paraná. Os valores 
contratados estão compatíveis com os valores de mercado para este objeto, perfazendo 
um montante de R$ 5.240 obedecendo a um cronograma.  

 
Cruz Machado-PR, 11 de AGOSTO de 2014.  

 
 
 

______________________________ 
Antonio Luis Szaykowski 

Prefeito 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO  
 

               Publicação no Diário Oficial do Município, em 12 de AGOSTO de 2014. 
  

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO 
 
 

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 

Processo de Dispensa: 053/2014.  
Interessado: Secretaria Municipal da Saúde.  
Assunto: : A PRESENTE DISPENSA DE LICITAÇÃO VISA A DE 
EQUIPAMENTOS PARA DOSAGEM DE PRODUTOS DE LIMPEZA PARA 
USO NA LAVANDEIRIA DO HOSPITAL MUNICIPAL SANTA TEREZINHA 
DESTA MUNICIPALIDADE.  

O Departamento Municipal de Compras/Licitações, em atendimento à Secretaria 
Municipal de Educação, visa à aquisição de equipamentos para dosagem em produtos 
de limpeza dessa maneira, AUTORIZO e RATIFICO. Vem proceder à abertura de 
processo de Dispensa de Licitação, fundamentado no Art. 24, inciso II da Lei nº 
8.666/93, atualizada pela Lei nº 9.648/98. 

Tendo em vista que a exclusividade no fornecimento de equipamentos para uso em 
dosagem de produtos de limpeza, tais como conjunto de dosagem mais caixa de 
bomba,e diluidor caixa de inox com 2 e com 1 produto, os itens estão descritos no 
processo, este dosador será utilizado na lavanderia do Hospital Municipal Santa 
Terezinha e não será instalado,desta forma é necessário que a administração publica 
contrate com alguma empresa que atenda esta especificidade. 

A justificativa para a utilização desta modalidade é fundamentada no Art. 24, 
Inciso II da Lei nº 8.666/93 Lei das Licitações. 

A empresa foi selecionada através de coleta de preços por preço global, a qual 
envolve a totalidade de valores entre produtos e serviços, caracterizada assim, como a 
empresa que apresentou condições de menor preço além de possuir questões 
logísticas favoráveis para efetuar o serviço. Dadas às condições apresentadas, a 
Empresa BICE – EQUIPAMENTOS E INJECAO PLASTICA LTDA - EPP  -  inscrita 
sob o CNPJ 05.998.623/0001-19 logrou êxito nas condições apresentadas. 

Os valores contados dos itens estão compatíveis com os valores de mercado 
para este objeto sendo: R$ 5.713,50 perfazendo montante total. 

Cruz Machado-PR, 12 de AGOSTO de 2014.  
 
 
 

______________________________ 
Antonio Luis Szaykowski 

 Prefeito 
 


